Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav pro dějiny umění

Dějiny výtvarného umění - obecná teorie a dějiny umění a kultury

Petra Z e l e n k o v á

**Martin Antonín Lublinský (1636–1690) jako inventor grafických listů
Pohled do barokní grafiky druhé poloviny 17. století**

**Martin Anton Lublinský (1636–1690) as a designer of prints
Views into baroque graphics of the latter half of the 17th century**

Disertační práce

vedoucí práce – prof. PhDr. Mojmír Horyna

2008

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracovala samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

Ráda bych úvodem své práce vyslovila dík všem, kdo přispěli k jejímu vzniku.

Za léta, během nichž tato práce s různými přestávkami vznikala, mi bylo různými způsoby nápomocno mnoho kolegů či přátel. Všem patří dík.

Mé jmenovité díky zamíří dvěma směry.

Za pomoc s latinskými texty vděčím dnes již zesnulému PhDr. Stanislavu Sedláčkovi a dále mgr. Richardu Maškovi, mgr. Josefu Försterovi a mgr. Kateřině Kvízové.

Za podporu a pomoc především v poslední, rozhodující fázi vzniku této práce děkuji prof. PhDr. Pavlu Preissovi, CSc., PhDr. Matrinu Mádlovi, PhD. a mgr. Stanislavě Fedrové.

Velké díky patří mé rodině.

Obsah

Úvodem..... 2
<u>I. Barokní grafika druhé poloviny 17. století v zemích Koruny české</u>
1) Nástin problematiky..... 3
2) Speciální druhy barokní grafiky
<i>Univerzitní teze</i> 4
<i>Církevní znakové kalendáře</i> 7
<u>II. Martin Antonín Lublinský (1636 - 1690)</u>
1) Přehled literatury pojednávající o M. A. Lublinském..... 8
2) Nástin života a díla M. A. Lublinského..... 10
3) Lublinského pokusy o vlastní grafickou tvorbu a jeho návrhy pro rytiny..... 14
4) Lublinským navržení univerzitní teze..... 15
5) „Ikonografický slovník“ M. A. Lublinského a jeho oblíbené motivy..... 17
6) Lublinského literární a výtvarné zdroje..... 19
Závěrem..... 22
<u>III. Katalog</u>
A) Lublinského kresebné návrhy pro rytiny..... 24
A. 1) Nesporné návrhy pro rytiny..... 25
A. 2) Hypotetické návrhy pro rytiny..... 37
B) Lublinského exkursy do grafického umění..... 39
C) Lublinským navržené rytiny..... 44
C. 1) Univerzitní teze..... 45
C. 2) Církevní znakové kalendáře..... 158
C. 3) Frontispisy a knižní ilustrace..... 161
C. 4) Devocionální grafika a podobizny..... 181
C. 5) Možné atribuce..... 200
C. 6) Nezvěstné rytiny..... 205
Resumé..... 207
Summary..... 208
Seznam použité literatury a pramenů..... 210
Seznam zkratk..... 225
<u>IV. Vyobrazení</u> 226

Úvodem

Na počátku této práce je vhodné stručně naznačit její záměry, metodiku a strukturu.

Martin Antonín Lublinský patřil k nejvýznamnějším inventorům grafiky druhé poloviny 17. století ve střední Evropě. Cílem mého bádání bylo sestavit co nejúplnější katalog rytin navržených Lublinským, jakož i k nim se vážících kreseb a podrobně je interpretovat. V důkladně zpracované katalogové části spatřuji těžiště své práce. Ikonografický rozbor jednotlivých alegorických rytin, především univerzitních tezí, poskytl dobrý vhled do jazyka barokní symboliky. Vzhledem k množství a rozličnosti osob spojených s Lublinským navrženými grafickými listy přinesl jejich rozbor četné informace historické a kulturněhistorické. Počet a spektrum Lublinským navržených rytin poskytuje dobrou představu o druzích barokní grafiky, jejich zákonitostech a vyjadřovacích prostředcích. Lublinského návrhy, až na výjimky, prováděli reprodukční rytci, zejména augsburští. Jednotlivé grafické listy tak představují mnohé z významnějších soudobých rytců. Jednotlivá hesla katalogu jsou tedy svébytnými sondami do středoevropské grafiky druhé poloviny 17. století a jejího kulturněhistorického kontextu, nutno dodat, že většinou grafiky náročnějšího charakteru. Proto je podtitul mé práce *Pohledy do barokní grafiky druhé poloviny 17. století*. A proto jsem v jejím úvodu připojila kapitolu stručně pojednávající barokní grafiku v zemích Koruny české a její speciální, obecněji neznámé druhy, které jsou zastoupeny v katalogu Lublinského díly.

Díky rozboru jednotlivých grafických listů bylo možné upřesnit mnohé ze života M. A. Lublinského, způsobu jeho práce a jeho konexí. V kapitole představující jeho osobu a dílo je pozornost soustředěna na činnost inventora, rádce a všestranného umělce. V kapitole pojednávající Lublinským navržené rytiny je obzvláštní důraz kladen na podchycení jeho charakteristických motivů, výtvarných i literárních vzorů. Na příkladu složitého procesu vzniku univerzitních tezí byl učiněn pokus postihnout míru Lublinského invence.

Důkladnost, s jakou jsou v katalogové části ikonograficky interpretována jednotlivá hesla, není samoúčelná. Lublinský i jeho objednavatelé na obsahovou výpověď rytin kladli velký, ba určující důraz. Díky podrobnému rozboru hesel se navíc ukázalo, že některé Lublinského kompozice jsou ikonograficky novátorské a téměř všechny velmi nápadité.

Charakteristickým rysem barokní grafiky je propojenost obrazu a textu. Analýza a výklad jednotlivých rytin nebyla možná současného přihlídnutí k jejich „literární složce“. Propojenost textu a obrazu v barokní grafice je těsná. Má-li být sdělení barokních alegorických rytin porozuměno, nelze oddělovat jejich výtvarné pojednání od nápisů, které jsou zapojeny do jejich kompozic, případně od dalších souvisejících textů. Proto byla při zpracování jednotlivých katalogových hesel věnována rovnocenná pozornost obrazovým i textovým složkám rytin.

Při sepisování této práce jsem navázala na svou magisterskou práci, k níž mi byla vzorem vynikající publikace o univerzitních tezích provedených augsburským rytcem B. Kilianem od Sibylle Appuhn-Radtke (1988). V českém prostředí se mi pro podrobnou interpretaci barokních alegorických rytin listů a jejich následné zhodnocení jako celku nedostávalo příkladů.

I. Barokní grafika druhé poloviny 17. století v zemích Koruny české

1) Nástin problematiky

Projevy barokní grafiky spjaté se zeměmi Koruny české představují svojí výpovědní hodnotou a nezřídka i výtvarnými kvalitami poutavou kapitolu v dějinách české kultury. Kapitolu však stále málo prozkoumanou. Pro bohemikální grafiku 17. a 18. století není v domácím uměleckohistorickém bádání k dispozici jediná souhrnná studie. Povšimnuty byly jen některé osobnosti a oblasti barokní grafiky. Jan Royt značně rozšířil všeobecné povědomí o dlouho přehlíženou devocionální grafiku.¹ Co se týká knižní ilustrace, je stále nutné se vracet k více jak půl století starým pracím Pavlína Hamanové (1946–47) a Františka Horáka (1948). Nedávno ovšem výzkum v oblasti barokní ilustrace a knižní kultury významně usnadnil Petr Voit svou monumentální *Encyklopedií knihy* (2006). Dostatečnému zájmu se v českém prostředí těšily a těší barokní mapy a veduty.² Publikovány byly také mnohé univerzitní teze (viz kap. I/2).

Desideratum v míře prozkoumání barokní grafiky v Čechách a na Moravě je obzvláště patrné v porovnáním s jejím zpracováním v sousedních zemích, např. v Rakousku, Německu ale i Polsku. Většinu z výsledků zahraničního bádání lze aplikovat na bohemikální rytiny, neboť ty byly součástí středoevropského „grafického prostoru“. Do grafické produkce spjaté s českými zeměmi totiž náleží také rytiny provedené podle předloh českých, moravských či v našich zemích působících umělců, které provedli rytcí v nejvýznamnějších středoevropských grafických centrech, především Augsburgu a Norimberku. Většina rytin pro významnější zakázky byla ve druhé polovině 17. století provedena v Augsburgu. Což je i případ mnohých Lublinským navržených grafických listů, zejména univerzitních tezí.


[…]

části byl kladem značný důraz. Rozbor jednotlivých rytin poskytl dobrý náhled do pestrosti barokní grafiky. Lublinského náročnější kompozice nejčastěji reprodukovali proslulí augsburští rytci, některé provedli rytci působící v Čechách a na Moravě. Katalogem jsou tedy reprezentováni jak nejvýznamnější středoevropští rytci druhé poloviny 17. století, tak rytci „regionální“. Katalogová hesla tak poskytují vhledy do barokní grafiky druhé poloviny 17. století ve střední Evropě, jejich zákonitostí a druhů, jak napovídá podtitul práce.

Proto je v prvním oddílu mé práce stručně charakterizována bohemikální grafika 17. století a představeny jsou dva speciální druhy barokní grafiky, univerzitní teze a církevní znakové kalendáře. Tématem druhého oddílu je M. A. Lublinský. Podán je přehled literatury pojednávající o Lublinském, nástin jeho života a díla. V další kapitole jsou představeny Lublinského pokusy o vlastní grafickou tvorbu a jeho tvorba inventora rytin. Sem patří Lublinským navržené univerzitní teze, jimž je vzhledem k jejich množství, kvalitě a specifickému charakteru věnována samostatná podkapitola. Především na příkladě motivicky a obsahově bohatých univerzitních tezí je v následující kapitole charakterizován „ikonografický slovník“ M. A. Lublinského. Současně byl také učiněn pokus postihnout míru a originalitu Lublinského invence, pro niž byl tolik ceněn. Následná kapitola je věnovaná Lublinského literárním a výtvarným zdrojům. Analýza jednotlivých katalogových hesel přinesla v tomto směru mnohé poznatky. Potvrdilo se, že Lublinský byl svým založením eklektik, který inspirace pro svá díla nacházel především v grafice reprodukující díla slavných italských malířů a v nizozemských rytinách. Se shromažďováním vhodných předloh souvisela Lublinského činnost sběratelská a kreslířská. Díky identifikaci Lublinského výtvarných zdrojů byly „pod čarou“ učiněny také některé korekce k jeho již publikovaným studijním kresbám. Závěrem druhého oddílu mé práce je zdůrazněno, že za Lublinského úspěchem nestály pouze jeho umělecké vlohy a jeho schopnost výborně se zorientovat v zadané problematice. Byla to především kombinace uměleckého nadání s intelektem, která z Lublinského učinila vyhledávaného inventora na Moravě, ve Slezsku a Čechách.

Summary

This work deals with one of the most important central European print designers of the latter half of the 17th century, the painter and draftsman Martin Anton Lublinský (1636-1690). A native Silesian, who settled in Olomouc, where in 1664 he entered a cloister of the Augustinian canons, and then devoted the rest of his life to the creation of art. Lublinský has been at the forefront of Bohemian art history research in the last decade. This was due to several reasons. One of them is Lublinsky's scattered and in some ways founding role in the baroque painting and drawing of 17th century Moravia. Another is an increasing number of Lublinsky's known art realizations. Especially engaging is the profusion of iconography in Lublinsky's works.

The main aim of this work was twofold, to assemble a comprehensive catalogue of all known prints drafted by Lublinsky, including related drawings and drafts, and secondly, to provide a thorough interpretation of these prints. Each catalogue note offers a detailed iconographic analysis; also provided are any known commission details and specifics relative to the historical and art historian context. The catalogue's main thrust is the thesis prints drafted by Lublinsky. The ambitiousness of composition and the sheer amount of these prints represent the apex of Lublinsky's skill as a designer. Further are treated book illustrations and frontispieces drafted by Lublinsky, devotional prints, portraits, ecclesiastical coat of arms calendars (Almanachs) and as a curiosity, two of Lublinsky's personal graphic realizations. In addition, the catalogue contains a section devoted to the Lublinsky designs and sketches for these personal prints. The catalogue is closed with several engravings probably drafted by Lublinsky, yet lacking signature, and a listing of lost prints.

Iconographical interpretation of the single prints and related drawings provided a good perspective of the general sphere of baroque graphics of 17th century central Europe. The most ambitious of Lublinsky's composition were frequently reproduced by the highly skilled and most famous Augsburg engravers. In contrast some of Lublinsky's designs, especially those of the lesser importance, were made by the engravers active in Bohemia and Moravia at the time. Therefore the catalogue represents the works of both the most important central European engravers of the 17th century as well as the more workman-like engravers of Bohemia and Moravia. The catalogue notes provide additional perspective on baroque graphic works of the second half of 17th century, as is hinted by the subtitle.

The problematic nature of "Bohemical" baroque prints is briefly characterized in the first section of this work. Presented are also two typical manifestations of baroque graphics - the thesis prints and the ecclesiastical coat of arms calendars.

The theme of the second section is Martin Anton Lublinsky, the artist and intellectual, an overview of his life and work. In the next chapter are represented Lublinsky's attempts at self-realization of graphic works (rare and not very successful) and his activity as a designer of these prints.

A single chapter is devoted to the thesis prints drafted by Lublinsky. The next chapter characterizes an "iconographical vocabulary" of M. A. Lublinsky, especially on the basis of the thematically and contentually rich thesis prints. Simultaneously provided is an attempt to specify the extent and originality of Lublinsky's inventiveness, for which he was highly estimated. The next chapter reveals the literary and artistic sources of Lublinsky, as fruit of detailed analysis. It has been confirmed, that Lublinsky was an eclectic, who often found inspiration for his own work in the prints representing the

painting of famous Italian artists and Flemish engravings. Lublinsky's quest for appropriate artistic examples stimulated his activities as a collector. Fragments of his collection albums have been preserved, containing only a few prints and related study copies. In conclusion it is emphasized that the reason for Martin Anton Lublinsky's success was not just his artistic talent, skillfulness and adaptability to various challenging commissions. It was also the combination of Lublinský's artistic talent and intellectual potency which made him a sought-after designer and artistic advisor in Moravia, Silesia and Bohemia.
