## Posudek disertační práce

**Petra Zelenková**

### **Martin Antonín Lublinský (1636 - 1690) jako inventor grafických listů Pohled do barokní grafiky druhé poloviny 17. století**

**oponent: Prof. PhDr. Pavel Preiss, DrSc.**

Martin Antonín Lublinský je osobností zásadního významu pro Moravu a plní tím funkci zhruba o generaci mladšího zakladatele výtvarné kultury v Čechách, Karla Škréty.

Lublinský byl osobností všestrannou a komplexní, což bylo určeno mimo jiné jeho vzděláním, které vyústilo do kněžského svěcení člena řádu augustiniánů-kanovníků. Kromě umělecké tvorby byl také sběratelem soustředěným na kresby italských umělců. Lublinský působil rovněž jako příležitostný konzultant olomouckého biskupa a mecenáše Karla z Liechtensteina-Castelcornu, kterého oslavil několika grafickými listy, alegorickými i portrétními. Jako poradce zasahoval i mimo své olomoucké působení, například pro cisterciáckého opata v Lubuši. Všeestranná vzdělanost, kterou Lublinský neměl v českých zemích soupeře, přivedla skutečnost, že mohl být invenčně bohatým a - jak autorka uvádí již v úvodu - originálním, ba přímo novátorským inventorem. A to především na poli, kde se mohl projevit nejvšestranněji a nejplněji, to jest na poli inventora grafické produkce, která představuje v jeho tvorbě nejvýznamnější oblast. Oceňování jeho mimořádných grafických schopností je charakteristické; již v dobových pramenech byl Lublinský označován výslovně nejen jako „*pictor*“ ale také „*delineator*“. Vskutku se zdá, že Lublinského kreslířské schopnosti výrazně převyšovaly jeho kapacitu malířskou.

Barokní grafika 17. století, které autorka věnuje samostatnou úvodní kapitolu, je sférou vzájemného spojení a oplodňování slovesné a ikonické komponenty, srostlé v nedílnou jednotu. Autorka to mohla prokázat již několika svými pronikavými studii z této oblasti, kterými vnesla do období u nás dosud velmi málo probádaného již mnoho nových světél a poznatků. Grafika bohemikálního původu nabyla mezinárodního charakteru tím, že se ani Praha a tím méně obě moravské metropole nikdy nestaly středisky vskutku vynikající grafické produkce. Takže domácí inventoři byli plně závislí na zahraničních grafických realizátorech, soustředěných téměř výhradně v centru veškeré středoevropské grafické produkce, v Augsburgu. Je zajímavé, že narozdíl od jiných inventorů se Lublinský sám pokusil o rytecké vyvedení svých návrhů, dosáhl přitom ale jen podprůměrné úrovně.

Typová a tematická škála grafických bohemik a moravik je velice bohatá a rozmanitá. Sahá od devocionální grafiky přes univerzitní teze jako svou složku nejvýznamnější až po knižní grafiku, ilustrace a portréty. Jako moravská, konkrétně olomoucká specialita se v rámci Čech a Moravy projevují církevní kalendáře s vedutami. Ve všech těchto zmíněných žánrech se Lublinský významně uplatnil. Nejvýznamnější byl Lublinského podíl malíře-intelektuála na jeho návrzích univerzitních tezí, které představují nejdůležitější kapitolu jeho tvorby. Zatímco studium tohoto oborového druhu v německých zemích již dosáhlo značné pokročilosti, v ostatních evropských kulturních oblastech je studium univerzitních tezí teprve v počátcích, přináší však závažné poznatky k formování a vývoji této grafické speciality. Přitom se

studium tezí jeví v našich zemích jako úkol zvláště slibný a lákavý, když pražská klementinská knihovna schraňuje světově výjimečný, sběratelsky uzavřený soubor univerzitních tezí, který byl zatím katalogizován pouze epigrafiky. Barokní univerzitní teze svým košatým alegorickým obsahem soupeří a do jisté míry suplují obor projevivší se v českých zemích teprve na samém konci 17. století, to jest je velkou barokní fresku. Univerzitní teze jsou rozměrnými návěštími, ohlašujícími obhajobu předepsaných tezí pod záštitou mocného protektora, který byl také sponzorem finančně náročného tisku. Návěští tezí představují - jak autorka zdůrazňuje - dokonalou „symbiosu textu a obrazu“ a jsou tudíž „rafinovaným uměleckým dílem“, jež se svou podstatou blíží povaze emblematické. Od velkoplošných oznamovacích afiší se odlišují alegorické kompozice frontispisů knižních tezí, oproštěné od většiny textové složky. Oba dva tyto typy jsou v Lublinského díle výrazně zastoupeny. K tezím se také vztahují Lublinského nejvýznamnější kreslířské projevy s charakteristickou krouživou modelací, odlišující se od dalších jeho kreseb, vyznačujících se volnějším a těkavějším rukopisem. Kritickým přístupem ke katalogu Lublinského kreseb se autorka odchyluje od výčtu v monografii Milana Tognera.

Zevrubně se autorka zabývá otázkou autorských podílů při utváření obsahu univerzitních tezí a jeho výtvarného ztvárnění. Kriticky zvažuje navržený hlavní podíl předsedajícího, praesese, za účasti defendenta jako iniciátora celkové myšlenky a umělce jako jeho formulátora. Součinnost jednotlivých osobností, byť i konkrétně neurčitelných, se projevuje vpisovanými komentáři na návrzích tezí (například na pražské tezi althannovské). Míra podílu umělce sama jistě závisela na jeho intelektuální kapacitě, a ta byla konkrétně u Lublinského pro jeho filozofické a teologické vzdělání nemalá.

Výsledkem podrobných studií doktorandky jsou mnohdy přesná určení literárního a předlohového původu Lublinského motivů a kompozic. Kromě běžné literatury, kterou možno předpokládat u každého náročnějšího malíře, jako jsou slavná díla C. Ripy, V. Cartariho, či ilustrovaných Ovidiových *Metamorfós*, se jí podařilo určit zcela konkrétně původ jednoho zobrazení v ilustracích díla Athanasia Kirchera s přesností osmi let. Dále například rozpoznala také Lublinského zaujetí grafickým cyklem ze života sv. Bernarda, které dokládají jeho studijní kresby a provedené rytiny. Lublinský znal také římské reprezentativní ilustrované tisky 17. století, z nichž zde budiž uvedena publikace *Aedes Barberianae*. I další prokazatelná znalost literatury představuje Lublinského jako malíře mimořádného vzdělání a širokého rozhledu. Neméně silně na něj zapůsobily grafické listy produkce nizozemské. Kromě toho jsou u něj zjištěné vlivy významných alegorických kompozic univerzitních tezí Karla Škréty, který na Lublinského zapůsobil nejvýznamněji. Škréta Lublinského ovlivnil i prostřednictvím svých následovníků, jako J. J. Heinsche, který sám zpětně reagoval na Lublinského dílo, jak autorka prokazuje tezí s tématem sv. Klimenta. Na Lublinského také zapůsobilo celé široké spektrum grafické produkce augsburské.

Stejně jako všechny ostatní univerzitní teze jsou i Lublinského teze založeny na určité zásobárně motivů, které autorka zahrnuje pod pojem „ikonografického slovníku“ a vyzdvihuje poté jeho jednotlivé prvky, jako je stylizace defendenta, alegorická vyjádření osobních a rodových ctností protektora, či určité architektonické elementy jako je templum slávy (panovnické, šlechtické nebo církevní). Objevují se také ustálená rčení atributů jednotlivých alegoricky pojatých osobností antické mythologie, Minervy nebo Herkula s jeho obligátní dvojicí sloupů. Navýsost aktuální téma záchrany křesťanství před tureckým nebezpečím se objevuje především v imperiálních alegoriích s charakteristickým motivem ubývajícího muslimského půlměsíce a přibývajícím zářím slunce, symbolizujícím narůstající panovnickou moc. Velmi častým a bojovně vyostřeným prvkem na Lublinského tezích je potírání herese v různých alegorických podobách až po konkrétní znázornění Martina Luthera. Protějškem herese je pak alegorie Víry jako výrazu katolické pravověrnosti. Ryzost těchto typizovaných motivů je u Lublinského tak výrazná, že pro jejich názornost je jeho alegorie možno uvést

jako exemplární. Tento stupeň typizace motivů však na druhé straně Lublinskému nebránil, aby je dokázal obratně a bohatě modifikovat.

V těsné vazbě s úvodními studiemi stojí katalog, který je doplňuje a dokresluje. Jak ze samé povahy monografie vyplývá, tvoří její největší díl podrobný kritický katalog Lublinského grafického díla a souvisejících kreseb, a to v počtu 74 grafických listů a 16 kresebných návrhů. Jak již bylo zmíněno, představují nejvýznamnější složku Lublinského grafického díla univerzitní teze. Zpracování tezí je zásadní částí autorčiny práce. S analýzou tematickou, uvedením a výkladem obvykle velice košaté epigrafické složky tvoří katalog celky celky, které svým rozsahem dosahují rozměrů samostatných kapitol. Tak je tomu například - v uvedení za řadu jiných - u historicky zvláště poutavé teze s oslavou jezuitu Martina Středy, proslavivšího se svým skutečným i legendárním podílem na obraně Brna pro Švédům. Ale i jiné Lublinského teze se vymykají běžným ikonografickým konvencím a vytvářejí tak tematické úhrny, které vyžadují podrobné interpretační rozbory. Podobný význam zaujímají v Lublinského grafickém díle frontispisy, z nichž možno za nejvýznamnější pokládat ony ke třem spisům františkána slezského původu, Amada Hermanna. Tyto kompozice, v čele s frontispisem pro Hermannův *Tractatus theologicus* (1690), vznikly snad na základě osobního přátelství s navrhovatelem. Z devocionální grafiky upoutávají zvláště moravika oslavující například poutní místo ve Křtinách nebo sv. Pavlínu jako patronkou Olomouce. Svou rozsáhlou prací doložila doktorandka stěžejní význam Lublinského grafického díla, ve kterém neměl po Škrétově smrti v českých zemích konkurenta.

Z řečeného jasně vyplývá, že autorka splnila veškeré požadavky kladené na disertační práci, kterou proto k obhajobě plně doporučuji.

V Praze, 25. dubna 2008